# BEDÆ VENERABILIS,

ANGLO-SAXONIS PRESBYTERI,

# OPERA EXEGETICA,

SIVE

## OMNIUM EJUS OPERUM PARS II.

### SECTIO PRIMA. -- GENUINA.

## HEXAEMERON,

SIVE

## LIBRI QUATUOR IN PRINCIPIUM GENESIS,

USQUE AD NATIVITATEM ISAAC ET ELECTIONEM ISMAELIS

### Praefatio

AD ACCAM EPISCOPUM HAGUSTALPENSEM

Dilectissimo ac reverendissimo antistiti Acca, A Græco fecit esse Latinum; Ambrosius Mediolanensis, Augustinus Hipponeus episcopus; quorum primus libris novem, secundus, vestigia ejus sequens, libris sex, tertius libris duodecim, et rursum aliis duobus specialiter aduersum Manichæos descriptis, prolixa legentibus doctrinæ salutaris fluenta manant, completo in eis promisso Veritatis, quo dice-

De principio libri Genesis, in quo mundi hujus creatio descripta est<sup>b</sup> multi multa dixerunt, multa posteris ingenii sui monumenta reliquerunt; sed præcipue, quantum nostra pusillitas ediscere potuit, Basilius Cæsariensis, quem Eustathius interpres de

cujus perfectam intelligentiam omnem laborum sumrum rationem componebat, vigilias, lucubrationesque suas dirigebat. Id sane testatur Beda ipse in sua Epitome, ubi haec habet: *Cunctum ex eo tempore vitæ in ejusdem monasterii habitatione peragens, omnem meditandis Scripturis operam dedi, atque inter observantias disciplinæ regularis, et quotidianam cantandi in ecclesia curam, semper aut discere, aut docere, aut scribere dulce habui.* Hinc merito ab Acca Hagustaldensi episcopo, in lege Domini meditanda dies noctesque duxisse pervigiles, laudatur in epistola quæ Bedæ Commentariis in Lucæ Evangelium præmittit solet, et a Bonifacio Moguntino episcopo et Germanorum apostolo Sagacissimus investigator Scripturarum appellatur. Nam scribens ad Cuthbertum seu Ubertum abbatem: *Interea, inquit, rogamus ut aliqua de opusculis sagacissimi investigatoris Scripturarum Bedæ monachæ, quem nuper in domo Dei, apud vos vice candelæ Ecclesiæ scientia Scripturarum susisse audivimus, conscripta nobis transmittere dignemini*

\* Qui inter scriptores ecclesiasticos non inferiorem locum tenet Beda Venerabilis presbyter et monachus Benedictinus, inter Anglicanos primarium sibi facile vindicat. Nam si doctrinæ quam tradit soliditatem ac paritatem species, eo nullus aliquando sanctius aut verius scripsit? si Codicum multitudinem, nullus aberius; si multiplicem tractatuum varietatem, nullus tot disciplinarum aut scientiarum genera ita felicius assecutus est: adeo ut hoc uno in nomine et egregium grammaticum Græce non minus quam Latine peritum, poetam pro tempore non vulgarem, rhetorem, astronomum, arithmeticum, chronographum, cosmographum, historicum, philosophum, theologum, et super omnia præstantissimum Scripturæ sanctæ interpretem demirari liceat, ut merito a Willielmo Malmesburiensi libro de Gestis regum Anglorum dicatur: *Vir, quem mirari facilius, quam digne prædicare possis, qui in extremo natus orbis angulo, doctrinæ coruscu terras omnes perscrinxerit. Quæ verba mutuata suis videtur ab ipsius Bedæ vita scriptore.*

Verum etiæ liberales artes omnes, divinas humanasque scientias apprime calluerit, easque, ut scribit Pithæsus, *exacte didicerit, solide noverit, firmiter tenerit, explicate docerit.* sibique iHō ævo conferendos per paucos, superioreum profecto habuerit neminem, præcipuum tamet et pene unicum ejus studium, in meditandis sacris Scripturis versabatur, ad

B Bedæ Commentariis in Lucæ Evangelium præmittit solet, et a Bonifacio Moguntino episcopo et Germanorum apostolo Sagacissimus investigator Scripturarum appellatur. Nam scribens ad Cuthbertum seu Ubertum abbatem: *Interea, inquit, rogamus ut aliqua de opusculis sagacissimi investigatoris Scripturarum Bedæ monachæ, quem nuper in domo Dei, apud vos vice candelæ Ecclesiæ scientia Scripturarum susisse audivimus, conscripta nobis transmittere dignemini*

<sup>b</sup> Inter alios Rhodon genere Asianus a Tatiano Romæ in Scripturis eruditus, in Hexaemeron elegantes tractatus composuit, teste Hieronymo, in lib. de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus, cap. 37, qui de Candido idem scribit, cap. 48, de Appione, cap. 49, et de Hippolyto, cap. 61.

dat : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ* (Joan. vii, 38). E quibus Augustinus etiam, in libris Confessionum suarum, in libris quoque quos contra adversarium legis et prophetarum eximie composuit; sed et in aliis sparsim opusculis suis nonnullam ejusdem primordialis creature memoriam, cum expositione congrua fecit. Verum quia hæc tam copiosa, tam sunt alta, ut vix nisi a locupletioribus tot volumina acquiri, tam profunda, ut vix nisi ab eruditioribus valeant perscrutari, placuit vestræ sanctitati id nobis officii injungere, ut de omnibus his, velut de amoenissimis late florentis paradisi campis, quæ infirmorum viderentur necessitatì sufficere decerperemus. Nec segnior in exsequendo quæ jubere es dignatus exstisti; quin potius statim perspectis Patrum voluminibus, collegi ex his, ac duobus in libellis distinxii, quæ rudem adhuc possent instituere lectorem, quibus eruditus ad altiorem disceret fortiorisque majorum ascendere lectionem. In quo opere sensum per omnia memoratorum aliorumque æque catholi-

A corum Patrum, nunc ipsis eorum, nunc, breviandi, causa, meis sermonibus, nunc tacitis eorum vocalibus, nunc commemoratis, prout opportunitas locorum dictabat, ponere studebam, perduxique opus usque dum ejectus Adam de paradiſo voluptatis exsilium vita temporalis intravit; aliqua etiam de sequentibus sacræ historiæ, si Deus voluerit, auxilio vestræ intercessionis comitante, scripturus, dum primo librum sancti Esdræ prophete ac sacerdotis, in quo Christi et Ecclesiæ sacramenta sub figura solutæ longæ captivitatis, restaurati templi, redissiccate sanctæ civitatis, reductorum in Jerosolymam vasorum quæ abducta, rescriptæ legis Dei quæ incensa fuerat, castigati ab uxoribus <sup>a</sup> alienigenis populi, et uno corde atque anima in Dei servitium B conversi, ut propheta simul et historicus conscripserat, parumper perscrutatus fuero, et aliqua ex his quæ commemoravi sacramentis apertiora studiosis, Deo favente, reddidero. Bene vale semper, amantissime antistes, nostri memor in Domino.

mini. Et in epistola ad Egbertum archiepiscopum : *Hodo autem inhanter desiderantes flagitamus a vobis ad gaudium, ut memores nostri, eo modo quo et ante mecum fecisti, aliquam particulam vel scinillam de candela Ecclesie, quam illuxit Spiritus sanctus in regionibus provincie vestre, nobis destinare curetis, id est de tractatibus quos spiritualis presbyter et investigator sanctorum Scripturarum Beda reserando compexit partem qualecumque digemini mittere.*

At cum vitam omnem in meditandis expoundisset que Scripturis Beda consumperet, stupendum plane videtur, primam omnium quas in indice operum suorum ipse recensuit lucrationem in omnibus hactenus Editionibus desiderari, nec publicam ad nostra usque tempora lucem vidiſſe, scilicet in principiis Genesis, usque ad nativitatem Isaac et ejacionem Ismaelis libros quatuor. Ita enim legendum, non libros tres, ut vulgo in Editiis, suadent antiqui tres manuscripsi Bedæ Codices, unus celeberrimus sancti Audoeni Rothomagensis monasterii ante annos dc exaratus, alter ejusdem circiter ætatis Sagiensis sancti Martini asceterii, tertius Vindocinensis, quibus favebat Editio et antiqua versio seu paraphrasis Saxonica Chisletiana ad alias mss. Codices emendata et adornata; sed et Sigebertus, qui, in libro de Viris illustribus, cap. 68, operum Bedæ catalogum, ab ipsomet conscriptum propriis ejus verbis refert. His adde Honorium Augustodunensem presbyterum, qui in libro de Luminaribus Ecclesiæ, sive de Scriptoribus ecclesiasticis de Beda nostro sic scribit : *Beda monachus et presbyter Anglicæ provincie scriptis infinita, ex quibus sunt hæc : in Genesim libros quatuor. Et Trihemius, in libro de Scriptoribus ecclesiasticis : Beda, inquit, monachus et presbyter monasterii sanctorum Petri et Pauli, quod est in Anglia, ordinis sancti Benedicti, vir in divinis Scripturis studiosissimus, et valde eruditus..... subjecta opuscula composuit : in Genesim, usque ad Isaac, libros quatuor. Suffragantur antiquissimi sex Codices, in quibus Bedæ hoc opus quatuor in libros distributum continetur : unus Floriacensis monasterii sancti Benedicti ab annis circiter nongentis eleganter scriptus, duo alii Corbeienses, quartus Divisionensis, sancti Benigni, quorum character annos bene octingentes refert, quintus Clarevallensis annorum circiter dc, et sextus Metensis sancti Vincentii ejusdem circiter ætatis. Qui quidem Codices sere omnes eo majorem*

incrementur fidem, quo ad ipsius Bedæ ætatem propius accedunt.

Neque tamen quatuor hosce libros uno eodemque continuo labore conscripsit; sed tria duntaxat Genesis priora capita primo suscepit exponenda, nimirum adusque Adæ ejacionem e paradiſo, in subsequentia collaturus operam post Esdræ expositionem, quam tunc meditabatur, id quod præstitit adjectis tribus libris, quibus ea quæ ab expulsione Adæ e paradiſo usque ad nativitatem Isaac et Ismaelis ejacionem intercipiuntur commentatus est. Et priorem quidem lucubrationem, hortante Acca Hagustaldensi episcopo, qui illius familiaritate plurimum delectabatur, susceptam, duos partitus est in libros, ut constat ex nuncupatoria ad eundem Accam epistola; qui duo postmodum libri in unicum coauerunt, cum opus suum perfecit, quemadmodum colligere licet ex vetusto Codice Corbeiensi, in quo præfata distributio seu divisio ita reperitur, ut post expositionem in Hexameron sic legatur : *Explicit liber primus*; deinde post ejacionem Adæ e paradiſo iterum : *Explicit liber primus* : quia nimirum postquam additi fuerunt tres posteriores libri, ex prioriis illis duobus unicus et primus confectus est.

Porro cum hosce libros ab annis jam bene multis Editioni parasseinus, eos tandem didicimus non ita pridem in Anglia editos esse. Quapropter dubii aliquandiu hasinus utrum eos iterum typis mandaremus. Verum cum illa Editio vix mare transierit, rarissimisque reperiantur in bibliothecis, nec hactenus quæsita a nobis reperi potuerit, cunctantibus nobis, et quasi repugnantibus, auctores fuerunt amici nostri ut optimos libros non solum et Anglis, sed insuper Gallis aliisque nationibus profuturos nihilominus prelo committeremus, maxime cum collatis invicem summa cum diligentia ac labore pluribus Codicibus manuscriptis, appositisque in inferiori margine variantibus lectionibus, cum nonnullis etiam notis hic eos proferamus, ac libri primi partem priorem, quæ unica hatenus prodierat in lucem, infinitis propemodum mendis expurgaverimus; denunquem cum Bedæ genium et reverentiam erga sanctos Patres ubique spirent libri isti, et eorum verba, tacitis plerumque nominibus, non semel proferant, Patrum citationes ac libros unde desumptae sunt pro modulo nostro adnotare curaverimus.

<sup>a</sup> Editi, cum uno Ms. Corb., alienis.

## INCIPIT LIBER PRIMUS.

**I**n principio creavit Deus cœlum et terram. Creatio-  
nem mundi insinuans Scriptura divina, apte primo  
stolidum verbo æternitatem atque omnipotentiam Dei  
creatoris ostendit. Quem enim in principio temporum  
mundum creasse perhibet, ipsum profecto ante tem-  
pora æternaliter exstitisse designat. Et quem ipso  
conditionis initio cœlum et terram creasse narrat, in  
tanta celeritate operationis omnipotentem esse de-  
clarat \* cui voluisse fecisse est. Nam humana fragili-  
tas cum aliquid operatur; verbi gratia, cum domum  
ædificamus, in principio operis materiam præpara-  
mus, et post hoc principium sodiu[m] in altum, de-  
inde immittimus lapides in fundamentum, deinde  
parietes augescentibus lapidum ordinibus apponi-  
mus, sive paulatim ad perfectionem operis pro-  
positi proficiendo pervenimus. Deus autem cuius  
omnipotens manus est ad exsplendum opus suum,  
non eguit mora temporum, quia scriptum est :  
*Omnia quæcumque voluit fecit (Psal. cxiii, 3).* Unde  
beneplacitum est, quia in principio creavit Deus ca-  
œlum et terram, ut aperte detur intelligi quod utrum-  
que simul <sup>b</sup> a Deo factum est, quamvis utrumque  
simul ab homine dici non possit. Denique dicit pro-  
pheta : *Initio terram tu fundasti, Domine (Psal. ci, 26).* Hic autem Dominus, in principio cœlum et ter-  
ram creasse narratur; unde liquido colligitur quia  
factura est utriusque elementi pariter expleta; et  
hoc tanta velocitate divine virtutis, ut necum pri-  
mum mundi nascentis momentum esset transcensum.  
Potest autem non improbabiliter intelligi in prin-  
cipio fecisse Deum cœlum et terram in Unigenito Filio  
suo, qui interrogantibus se Judæis, quid eum cre-  
dere deberent, respondit : *Principium \* quod et lo-  
quor vobis (Joan. viii, 25).* Quia in ipso, ut ait Aposto-  
lus (*Colos. i, 16*), *condita sunt omnia in cœlis et in  
terra.* Sed diligenter intuendum, ut ita (quisque sen-  
sibus allegoricis) studium impendat, quatenus aper-  
tam historiæ fidem allegorando non derelinquit.

Quod autem vel quale sit cœlum, quod in prin-  
cipio cum terra factum est, sequentibus verbis insi-  
nuatur cum dicitur.

*Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae super  
faciem abyssi.* Ut quid enim hæc de terra, præter-  
missa cœlo, intulit, nisi quia nihil tale de cœlo in-  
telligi voluit ? Ipsius est enim cœlum superiorius, quod  
ab omni hujus mundi volubili statu secretum divi-  
na gloria præscientiæ manet semper quietum. Nam  
de nostro cœlo, in quo sunt posita luminaria, huic  
sæculo necessaria, in sequentibus scriptura, vel  
quomodo, vel quando sit factum declarat. Non ergo

\* Al. cuius.

<sup>b</sup> Editi, ab eo.

\* Ita antiquiores duo Codices mss. Floriacensis,  
et Corbeiensis unus, atque ita legunt sancti Patres  
Ambrosius, lib. 1, in Hexaméron, cap. 2 et 4 et lib.  
xi de Fide ad Grat., c. 4, et lib. v, c. 4, et sanctus

A superius illud cœlum, quod mortalium omnium est  
inaccessibile conspectibus, inane creatum est et va-  
cuum in terra, quæ nihil in prima sua creatione  
virentium germinum vel viventium produxit ani-  
mantum, quia nimis suis incolis mox creatum,  
hoc est beatissimis angelorum agminibus impletum  
est; quos in principio cum cœlo et terra conditos  
esse, ac mox conditionem suam simul et totius crea-  
turæ primordialis ad laudem creatoris retulisse,  
testatur ipse Conditor, qui loquens ad sanctum fa-  
mulum suum Job dicit : *Ubi eras quando ponebam  
fundamenta terræ (Job. xxxviii, 4).* Et paulo post :  
*Cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent  
omnes filii Dei (Ibid. 7); astra videlicet matutina  
eosdem angelos, quos et filios Dei nuncupans, ad di-  
stinctionem nimis hominum sanctorum, qui post-  
modum creandi, ac velut astra vespertina post con-  
fessionem divinæ laudationis per mortem erant car-  
nis occasuri; e quibus videlicet astris matutinis,  
unum ob despectum sociæ Dei laudationis audi-  
meruit : Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui ma-  
ne oriebaris ? Corruisti in terram qui vulnerabas gen-  
tes, qui dicebas in corde tuo : In cœlum ascendam,  
super sidera Dei exaltabo solium meum (Isa. xiv,  
12).* In cuius expositione sententia sanctus Ille-  
ronymus meininit eiam superioris cœli, ita scribens :  
« Vel antequam de cœlo corrueret, ista dicebat ; vel  
postquam de cœlo corruit : si adhuc in cœlo positus,  
quomodo dicit : *Ascendam in cœlum ? sed quia le-  
gimus, Cœlum cœli Domino, cum esset in cœlo, id  
est, firmamento, in cœlum, ubi solium Domini est,  
cupiebat ascendere, non humilitate, sed superbia.*  
Sin autem postquam de cœlo corruit ista loquitur.  
verba arrogantiæ debemus intelligere, qui nec præ-  
cipitatus quiescat, sed adhuc sibi <sup>d</sup> grandia repromit-  
tat, non ut inter astra, sed super astra Dei sit (lib.  
vi, in Isaiam). » Merito itaque cœlum cœli non inane  
vel vacuum esse factum memoratur, sed nec tene-  
bris in eo vel abysso locus remanere ullus perhibe-  
tur, quod Dominus Deus illuminat, et cuius lucerna  
est Agnus. Et merito inanis erat ac vacua terra, cum  
adhuc tota abysso, id est, immensa profunditate te-  
gebatur aquarum.

D Merito tenebrae super faciem erant abyssi, cum  
necum lux, quæ has fugaret creata est. Non autem  
audiendi sunt qui, reprehendentes Deum, dicunt  
tenebras eum antequam lucem creasse, quia non  
Deus tenebras in aqua vel aere fecit ullas, sed ordi-  
ne distincto providentiæ suæ, prius aquas cum cœlo  
creavit ac terra, et his postmodum cum voluit ipse,

Aug., in lib. imperfecto de Genesi ad litteram. Ita  
etiam legit antiquus Codex ms. Evangeliorum majoris  
monasterii ante annos DCCC exaratus. Editi cum  
minoris Corbeiensi Ms., qui et loquor.

<sup>c</sup> Ed. gaudia.

lucis gratia venustavit, quod eum usque modo et in aqua ipsa et in aere per quotidianum solis accessum ad discessum facere videmus. Neque enim aquas nisi a Deo factas credere fas est, quod etsi hic Scriptura palam non dicit, palam tamen significat, cum has a Deo illustratas atque ad iussum ejus ordinatus insinuat, sed et psalmus dicit aperte : *Et aquæ quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini, quia ipse dixit, et facta sunt (Psalm. cxlviii, 4).* Ubi notandum quod cum cœlo in principio duo mundi hujus elementa, aqua videlicet et terra, nominatum facta tremorantur, quibus tamen duo reliqua fuisse constat indita, ignem videlicet in ferro et lapidibus, quæ terræ viscere jam tunc condita latebant, aerem vero in ipsa terra, cui esse permistus ex eo cognoscitur, quod cum fuerit humectata, et temperiem solis accepit, mox vapores exhalat largissimos. Ignem quoque ardenter terræ interioribus insitum calidi aquarum fontes <sup>a</sup> produnt, quæ cum percepta quedam metalla in profundo aquarum transcurrunt, non solum calidæ, sed et ferventes insuper faciem telluris emanant. Non enim hæc, ut quidem disputant, informiter invicem mista, sed terra ipsis quibus et nunc est finibus undique versum circumscripta talis tunc erat tota, qualis adhuc sub imo <sup>b</sup> maris profundo ex parte remanet. Aquæ autem universam ejus superficiem in tantam tegebant altitudinem, ut ad illa usque loca pertingere, ubi nunc usque super firmamentum cœli ex parte residentes, nomen Dei creatoris, cum cœlis cœlorum laudare non desunt. Ad hæc tantum informis est illa materies, de qua mundum esse factum testatur Scriptura, quæ in Dei laudibus dicit : *Qui fecisti mundum de materia informi.* Nam cuncta quæ cum aquis et terra videre solemus in mundo, vel de ipsis exordium naturæ, vel sumpsere de nibilo; ipsa autem terra et ipsæ aquæ propterea nomen sortitæ sunt materiæ informis, quia priusquam in lucem venirent, unde formositatem haberent non erat. Quid autem inconveniens si mundane materie fuerant tenebrosa primordia, ut accedente luce melius quod factum est redderetur, et tanquam profcientis hominis, quod postea futurum erat, hoc modo significaret affectio, exponente Apostolo ac dicente : *Quoniam Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, qui illuxit in cordibus nostris (II Cor. iv, 6)?* Unde alibi dicit : *Fuit aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Eph. v, 8);* illo videlicet qui cum tenebrae essent super faciem abyssi, dixit, *Fiat lux, et facta est lux.*

*Et spiritus Dei superserebatur super aquas.* Non est opinandum pueriliter quod Spiritus creator, de quo scriptum est, quia *Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. 1, 7),* positione loci, bis quæ erant creanda superferretur; sed intelligendum potius quia virtute divina præcellebat creaturis, habens in propria potestate quando aquarum illustraret abyssum,

<sup>a</sup> Editi, prodeunt, mihi us bene.

<sup>b</sup> Fjor, sub imo terræ, tharis profundo

<sup>c</sup> Ali., illos usque locos.

A quando in locum eas secereret unum, ut appareret arida, quando et quomodo creaturas cæteras pro suo natu disponeret, in similitudinem videlicet fabri, cuius voluntas his quæ fabricandæ sunt rebus solet superferri. Quod ipsum quoque ad distinctionem superioris cœli pertinet, in quo mox perfecte omnia disposita Spiritus sancti præsentia illustrabat : hæc autem, ut in inferioribus hoc est, hujus mundi creaturis bene primordia conditionis ex tempore ad perfectum deducere intendebat. Nam et ideo Moyses superioris mundi tam breviter fecit mentionem quia de mundo hoc in quo homo factus est, ad instructionem generis humani sermonem facere instituerat, sufficere credens, si omnem creaturæ spiritualis et invisibilis statum atque ornatum, uno cœli nomine, quod in principio factum dixit, comprehendenderet; corporalem vero, visibilem et corruptibilem creaturam latius ex ordine describeret; id est tacitis eis quæ altiora quæsitu et fortiora scrutati sunt homines, illa potius quæ essent a Deo præcepta sive promissa hominibus cogitanda proponeret. Unde etiam consulte de casu prævaricatoris angelii et sociorum ejus penitus reticuit, quia hoc nimis ad statum invisibilis illius ac spiritualis creaturæ pertinebat, cuius superioris et invisibilis creaturæ sanctus Basilius in libro Hexameron secundo ita meminit : « Arbitramur enim quia si fuit quidpiam ante institutionem sensibilis hujus et corruptibilis mundi, projecto in luce fuit. Neque enim dignitas angelorum, nec omnium cœlestium militiæ, vel si quid est, nominatum aut incomparabile aut aliqua rationabilis virtus, vel ministrator spiritus, degere posset in tenebris, sed in luce et lætitia decentem sibi habitum possidebat. » Bene autem cum in principio Deum, id est, in Filio Patrem fecisse cœlum et terram prædiceret, etiam sancti Spiritus intulit mentionem addendo : *Et Spiritus Dei superserebatur super aquas, ut videlicet totius simul Trinitatis in creatione inundi virtutem cooperatam esse signaret.*

*Et dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux.* Congruit operibus Dei, ut mundi ornatum a luce incipiat : qui cum ipse sit lux vera, lucemque habitet inaccessibilem, cuius beatissima visione mox creati in cœli cœlorum angeli jam perfrui cœperant, apte hanc quoque sæculo ornando primam materialis gratiam lucis donavit, ut esset unde cætera quæ crearet apparetur. Quod autem dixisse Deus, sive ut lux fieret, sive ut alia quæque, perhibetur, non nostro more per sonum corporeum <sup>d</sup> credendus est, sed altius intelligendum dixisse Deum ut fieret creatura, quia per Verbum suum omnia, id est, per unigenitum Filium fecit : de quo manifestius evangelista Joannes : *In principio, inquit, erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1, 1).* Quod ergo ait Joannes, omnia

<sup>d</sup> Editi addunt fecisse, quod deest in M s. nec requiritur.

facta sunt per Verbum Dei, hoc est, quod Moyses ait, quia dixit Deus: Fiat lux; dixit: Fiat firmamentum; dixit: Fiat et cætera creatura. Hoc quod psalmus adjuncta Spiritus sancti persona dicit: Verbo Domini cœli firmati sunt et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psalm. xxxii*, 6). Si autem quærerit qui quis in locis, jubente Deo, facta sit lux, cum adhuc abyssus omnem terræ amplitudinem contegeret, patet profecto quia in superioribus ejusdem terræ partibus, quas et nunc diurna solis lux illustrare consuevit, tunc principalis illa lux emicuit. Nec mirandum nobis divina operatione lucem in aquis posse resplendere, cum et hominum operatione constet eas sepius illustrari, nautarum videlicet, <sup>a</sup> qui in profundo maris demersi, emisso ex ore oleo, perspicuum sibi hoc ac lucidum reddunt. <sup>b</sup> Si enim homo talia per oleum sui oris potest, quantum Deus per Spiritum oris sui creare posse credendum est, præsertim cum multo rariores quam modo in terris videre solemus, aquæ in principio fuisse factæ credendæ sint, priusquam in locum essent unum, <sup>c</sup> ut apparet arida, congregata.

*Et vidit Deus lucem quod esset bona.* Non velut ingenitam antea repente lucem videns laudavit, quia bonam <sup>d</sup> dicit; sed eam quam laudabilem se factum noverat, jam factam hominibus laude dignam ac mirandam esse declaravit. Verum quia non totas mundi tenebras luce infusa dispulit (hoc enim superbi est *sæculi fixa ac perpetua luce perfundi*), sed ab una illum parte illustrans, aliam reliquit obscuram, recte subditur:

*Et divisit lucem ac tenebras.* Divisit namque cas non solum qualitatis, sed et locorum distantia, lucem videlicet in superiore orbis parte diffundendo, in qua humana erat conversatio futura, inferiora vero ejus priscis in tenebris remanere sinendo.

*Appellavitque lucem diem et tenebras noctem.* Illoc ad intellectum nostrum dictum est; qua enim lingua appellavit Deus lucem diem ac tenebras noctem; utrum Hebræa, an Græca, an alia aliqua: Et sic nomina quæ vocavit queri potest, quia lingua vocaverit; sed apud Deum purus intellectus est sine strepitu et diversitate linguarum. Appellavit autem dictum est: Appellari fecit, quia sic distinxit omnia et ordinavit, ut et dies cerno possent, et nomina accipere. Sic enim dicimus: Ille paterfamilias ædificavit istam domum, id est ædificari fecit, et multa talia per omnes libros divinarum Scripturarum inventiuntur.

*Factumque est vespero et mane dies unus.* <sup>e</sup> Factumque est vespero occidente paulatim luce post expletum spatiuum d'urnæ longitudinis, atque inferiores mundi partes subeunte, quod nunc usitato solis circuitu noctibus agi solet; factum et mane redente easdem paulatim super terras, atque alium

diem initiante; et huc usque dies expletus est unus, viginti scilicet et quatuor horarum, cuius commendatione verbi Scriptura vigilanter admovet ut lucem quæ facta est inferiora orbis occasu suo lustrasse discamus. Nam si non hoc ficeret, sed magis facta vespere paulatim tota periret, ac rursus paulatim mane recreata resurgeret, non jam in mane diei sequentis, sed potius in vespera primi unum dicere esse diem perfectum, unde etiam vesperam et mane, quam noctem et diem factam dicere maluit, ut insinuaret tunc primariæ lucis actum esse circuitu, quod nunc circuitu solis die noctuque geri constat: <sup>f</sup> præter hoc solummodo, quod post creata sidera nox quoque tam sua, etsi minori quam dies, luce perfunditur. Triduo autem illo primo tenebrosa prorsus et obscura manebat, decebat namque omnimodi ut dies incipiens a luce in mane diei sequentis esset protelatus, quatenus intimaretur opera ejus qui est lux vera, et in quo tenebrae non sunt ullæ, a luce inchoari, et in lucem cuncta esse completa.

*Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis;* et fecit Deus firmamentum, divisique aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum. Et factum est ita. Vocavitque Deus firmamentum cœlum, et factum est vespero et mane dies secundus. Hic nostri cœli, in quo fixa sunt sidera, creatio describitur; quod in medio constat firmatum esse aquarum. Nam suppositas ei esse aquas, et ipsi aere terrisque videmus; superpositas autem non solum hujus Scripturæ auctoritate, sed prophetæ verbis edocemur, qui ait: *Extendens cœlum sicut pellem, qui tegis in aquis superiora ejus* (*Psalm. ciii*, 2). In medio ergo aquarum firmatum esse constat sidereum cœlum, neque aliquid prohibet ut etiam de aquis factum esse credatur; qui enim cristallini lapidis quanta firmitas, quæ sit perspicuitas ac puritas novimus, quem de aquarum concretione certum est esse procreatum, quid obstat credi quod idem dispositor naturarum in firmamento cœli substantiam solidarit aquarum? Si, quem vero movet quomodo aquæ, quarum natura est fluitare semper atque ad ima delabi, super cœlum consistere possint, cuius rotunda videtur esse figura, meininerit Scripturæ dicentis de Deo: *Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum* (*Job. xxvi*, 8); et intelligat quia qui infra cœlum ligat aquas ad tempus cum vult, ut non pariter decidant, nulla firmioris substantiae crepidine substantias, sed vaporibus solum nubium retentas, ipse etiam potuit aquas super rotundam cœli spharam, ne unquam delabantur, non vaporali tenuitate, sed soliditate suspendere glaciali. Sed etsi liquentes ibi aquæ sistere voluit, nunquid majoris hoc miraculi est, quam quod ipsam terræ molem, ut Scriptura dicit, appendit in nihilo? Nam et undæ sive

<sup>d</sup> Al., didicit.

<sup>e</sup> Al.: *Factumque occidente paulatim luce omisso est.*

<sup>f</sup> Al., vel nisi propter

Hac ex sancto Ambrosio, lib. i in Hexameron, cap. 9, desumpta.

In MSS. deest si enim.

Editi, ut appareat congregatur, male omnino.

Rubri maris, seu fluvii Jordanis, cum ad transitum Israeliticæ plebis in altum erecte murorum instar figurantur, nonne evidens dant indicium quod etiam supra rotunditatem cœli volubilem, fixa possint statione manere? Sane quales ibi aquæ sint, quosve ad usus reservatae, Conditor ipse noverit; esse tantum eas ibi, quia Scriptura sancta dixit, nulli dubitandum reliquit. Quid sit autem dicere Dei fiat hæc vel illa creatura, jam supra dictum est. Dixit enim ut fieret, cum in coæterno sibi Verbo, unigenito videat et Filio, cuncta creando dispositus. Cum ergo audimus : *Dixit Deus : Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas quæ ab aquis, intelligamus quod in Verbo Dei erat ut fieret, in quo faciendum intus, ante omne tempus, prævidit quidquid foras Deus ex tempore fecit.* Cum vero audivimus : *Et fecit Deus firmamentum, et divisit aquas quæ erant sub firmamento ab his quæ erant super firmamentum, et factum est ita, intelligamus factam cœli aquarumque creationem, ac dispositionem non excessisse præscriptios sibi in verbo Dei terminos, juxta illud Psalmistæ : Præceptum posuit, et non præteribit (Ps. cxlviii, 6).* Quod æque de creaturis quæ sequentibus quatuor diebus factæ referuntur intelligendum est. Ubi vero adjunctum audimus : *Et vidit Deus quod esset bonum, intelligamus in benignitate spiritus ejus, non quasi cognitum postea quia factum est, placuisse, sed potius in ea honestate placuisse, ut maneret, ubi placebat ut fieret. Notandum enim quod hujus verbi adjectio hoc in loco in Hebræa veritate non habetur.* Et mirum quare inter omnia quæ creasse Deus legitur hic solummodo, id est, in secundi diei operibus, probatio divinæ visionis minime addatur, quæ tamen ipsa cum ceteris quæ fecit Deo bona visa esse demonstrantur, cum in sequentibus dicitur : *Videt que Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona, nisi forte, sicut quidam Patrum exponunt, intelligere nos in hoc Scriptura volloit, non esse bonum duplicum numerum, qui ab unitate dividat, et præfiguret foedera nuptiarum ; unde et in arca Noe omnia animalia quæcumque bina ingrediuntur, immunda sunt, et impar numerus esse mundus ostenditur. De his sane quæ hactenus exposita sunt, id est de creatione diei primi et secundi, in historia sancti Clementis ita resertur dixisse apostolum Petrum : « In principio cum fecisset Deus cœlum et terram, tanquam domum unam, ipsaque ex corporibus mundi redditæ est umbra his quæ intrinæcus clausa erant, tenebras ex se dedit. Sed cum voluntas Dei introduxisset lucem, tenebras illæ quæ ex umbra corporum factæ fuerant continuo devoratae sunt ; tum deinde lux in diem, tenebras deputantur in noctem. Jam vero aquæ quæ erat intra mundum in medio primi illius cœli terræque spatio, quasi gelu concreta, et cristallo solidata, distenditur, et hujusmodi firmamento velut intercluduntur media cœli ac terræ spatia, idque firmamentum cœ-*

**A** lumi conditor appellavit, antiquioris illius vocabulo nuncupatum, et ita totius mundi machinam, cum una domus esset, in duas divisit regiones. Divisionis autem hæc fuit causa, ut superna regio angelis habitaculum; inferior vero præberet hominibus (*Recognit. S. Clem. lib. i, cap. 27.*) . Hæc nostro operi paucis inscrere libuit, ut quantum hoc Patrum sensui concordet, lector agnoscat.

**B** *Dixit vero Deus : Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in locum unum, et appareat arida; factumque est ita. Subducuntur aquæ quæ inter cœlum et terram universa compleverant, et unum congregantur in locum, ut et lux quæ præterito biduo aquas clara lustrabat, clarior puro in aere splendesceret; et terra quæ latebat appareret, quæque contexta aquis limosa manebat et invalida, harum abscessu, reddeatur arida, et suscipiens apta germinibus. Si quis vero quæsierit ubi congregatae sint aquæ quæ omnes terræ partes ad cœlum usque cooperuerant, sciat fieri potuisse ut terra ipsa longe lateque jussu Creatoris subsidens alias partes præberet concavas, quibus confluentes aquæ reciperentur, ut appareret arida ex his partibus, unde humor abcesserat. Potest etiam non absurde credi rariores, sicut et supra commemoravimus, primarias fuisse aquas, quæ velut <sup>b</sup> nebula terras tegerent; congregatione autem esse spissatas, quæ datis sibi locis capi possent, apparente arida in reliquis. Bene autem cum multa constet esse maria, in locum tamen unum congregatas dicit aquas, quia videlicet cuncta hæc jugi unda atque continua Oceano ac mari junguntur magno; sed etsi qui lacus in semelipsis videntur esse circumscripti, et hos ferunt occultis quibusdam <sup>c</sup> perforatos cavernis, in mare suos evolvere meatus. Nam et fossores puteorum hoc probant, quia tellus omnis per invisibilis venas aquis est repleta manantibus, quæ trahunt ex mari principium.*

**C** *Et vocavit Deus aridam terram, congregacionesque aquarum appellavit maria. Prius quidem ad distinctionem aquarum totam hanc solidiore mundi partem appellavit terram, cum diceret : In principio creavit Deus cœlum et terram; terra autem erat inanis et vacua; at nunc postquam formari jam mundus incipit, et aquis suum in locum recessentibus terræ facies appareret, ad distinctionem partis ejus quæ adhuc aquis premebatur, cetera portio quam aridam esse licebat terræ noven accepit; inde <sup>d</sup> dicta Latine, quod animantium pedibus teratur. Congregationes vero aquarum appellantur maria, videlicet <sup>e</sup> pro maxima sui parte. Nam et apud Hebræos cunctas aquarum congregations sive salsa, seu sint dulces, appellari dicunt maria. Et apte <sup>f</sup> qui prius propter continuationem omnium quæ in terris sunt aquarum in locum unum eas dixit congregatas, nunc et earum congregations aquarum pluraliter nominat, et hæc appellari maria pluraliter dicit, propter videlicet*

<sup>a</sup> Editi, avscederet.

<sup>b</sup> Al., nebula.

<sup>c</sup> Al., addit meatibus.

<sup>d</sup> Al., dietum.

<sup>e</sup> Editi, proxima.

<sup>f</sup> Al., quia

**m**ultitudos earumdem sinus, qui diversa pro regione  
vocabulis et ipsi nomina sortiuntur.

*Et vidit Deus quod esset bonum. Necdum terra ger-  
minalbat, necdum vel ipsa, \* vel aquæ abimantia  
viva produxerant, et tamen videre dicitur Deus quod  
esset bonum, cedentibus aquis, apparuisse aridam,  
quia videlicet aquæ <sup>b</sup> creator atque estimator uni-  
versitatis prævidens quæ futura sunt, quasi perfecta  
jam laudat, quæ adhuc in primi operis exordio sunt,  
nec mirum apud quem rerum perfectio non in con-  
summatione operis, sed in se est prædestinatione  
voluntatis.*

*Et ait : Germinet terra herbam virentem et facientem  
semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta  
genus suum ; cuius semen in semetipsa sit super terram.  
Et factum est ita. Et protulit terra herbam virentem,  
et afferentem semen juxta genus suum, lignumque fa-  
ciens fructum, et habens unumquodque sementem se-  
cundum <sup>c</sup> speciem suam. Et vidit Deus quod esset bo-  
num, factumque est respere et mane dies tertius. Pa-  
pat ex his Dei verbis quod verno tempore mundi est  
perfectus ornatus. In hoc enim solent herbae virentes  
apparere in terra et ligna pomis onustari; simili-  
que notandum quod non prima berbarum arborum  
que germina de semine, sed prodiere de terra; nam  
ad unam Conditoris jussionem terra, quæ arida pa-  
rebat, repeulo herbis compta, et nemoribus est ve-  
stita florentibus, atque hæc continuo sui quæque ge-  
neris poma ex sese ac semina <sup>d</sup> producerunt. Opor-  
tebat enim ut forma quæque rerum ad imperium  
Domini primo perfecta procederet, quomodo et homo  
ipse, propter quem omnia facta sunt in terra, per-  
fecte, hoc est, juvenilis ætatis plasmatus esse cre-  
dendus est.*

*Dixit autem Deus : Fiant luminaria in firmamento  
caeli. Decenti satis ordine mundus ex materia infor-  
mi congruam procedit ad formam. Postquam enim  
ante omnem hujus saeculi diem cœlum et terram et  
aquam Deus creavit, hoc est, superiori illum et  
spiritalem cum suis incolis mundum, et informem  
totius hujus mundi materiam, juxta hoc quod scri-  
psum est : Qui vivit in æternum, creavit omnia simul  
(Eccl. xviii, 1); primo hujus saeculi die lucem fecit,  
\* quæ cæteras creaturas specie capaces redderet.  
Secundo firmamentum cœli, superiori videlicet  
hujus mundi partem, in aquarum medio solidavit.  
Tertio in inferioribus mare terrasque suis discrevit  
finibus, aeremque suis in locis, cedente aqua, diffu-  
dit. Oportuit ergo ut eodem quo creata sunt ordine  
profectum eaperent elementa amplioris ornatus, id  
est, quarto die cœlum luminaribus insigniretur.  
Quinto aer et mare, sexto terra suis impleretur ani-  
mantibus. Nam quod die tertio terra herbis est arbo-  
ribusque vestita, non ad ornatum ejus, sed ad ipsam,  
ut ita dixerim, figuræ ejus superficiem pertinet.*

\* Al. addit maria.

<sup>b</sup> Al. deest creator atque.

<sup>c</sup> Al., per speciem.

<sup>d</sup> Al., producerint.

*A* Dixit ergo Deus : Fiant luminaria in firmamento  
cœli, ut dividant diem ac noctem. Ea videlicet divisio-  
ne, quæ in sequentibus explicatur apertius, ut sol  
quidem diem, luna vero et stellæ noctem illustrent.  
Hoc enim factis sideribus ad augmentum primariae  
lucis accessit, ut etiam nox luminosa procederet.  
vel lunæ utique splendore, vel stellarum, vel utro-  
que irradiata, quæ eatenus nihil praeter tenebras  
noverat antiquas. Nam etsi nob's sapissime nox  
tenebrosa videtur, et cæca, obscurato videlicet ne-  
bulosis turbinibus aere qui terræ proximus est, super-  
riora tamen illa spatia, quæ ætheris nomine censem-  
tur, et a turbulentio hoc aere usque ad sidereum  
perlungunt cœlum, semper ob siderum circumven-  
tum reddunt lucida fulgorem. Sed et hoc divini  
muneris exorta sidera cum additamento lucis mundo  
obtulerunt, ut distinctio quoque temporum labentium  
per ea posset dignosci; unde sequitur.

*B* *E*t sint in signa et tempora, et dies et annos. Quia  
nimirum priusquam sidera fierent, non erat quibus  
ordo temporum adnotaretur indicis; non erat unde  
meridiana hora dignosceretur, antequam sol medium  
cœli concedeaderet igneus orbem; <sup>f</sup> non unde cæteræ  
d' ei noctisque signarentur horæ, donec astra polum  
æquali inter se sorte die noctuque dividerent. Sunt  
ergo luminaria in signa et tempora et dies et annos,  
non quod a conditione eorum vel tempora inciperent,  
quæ constat coepisse a principio quo fecit Deus cœ-  
lum et terram; vel dies et anni, qui originem  
sumpssisse noscuntur ex quo dixit Deus : Fiat lux,  
et facta est lux; sed quia per ortus eorum siro  
transitus temporum ordo dierumque annorumque  
signatur. Nam totum illud triduum superius indi-  
cato cursus sui processu transierat, nullam penitus  
dimensionem habens horarum, ut pote quia lumine  
primario adhuc generaliter omnia replete, nullum-  
que caput habente, quod nunc de sole accipit,  
nusquam radii ardentes illuxerant, nulla sub  
caute vel arbore quasi remotior umbra frigebat. Sed  
et excepta adnotatione temporum sunt luminaria in  
signa hujus viæ usibus necessaria, quæ vel nautæ  
in gubernando, vel in desertis Æthiopæ arenosis  
quique viantes observant, ubi quam levissimo venti  
impulso cuncta, mox quæ inventa fuerint, itineran-  
tium vestigia complanantur. Ideoque non minus  
illis in regionibus cuntes, quam qui in mari navi-  
gant, nocte dieque signis eagent siderum. Sunt item  
signa <sup>g</sup> quibus nonnunquam aeris quoque qualitas  
que sit ventura horum contemplatione prævidens.

*D* *U*t luceant in firmamento cœli, et illuminant terram;  
et factum est ita. Semper quidem luminaria in firmamen-  
to cœli lucent, ut diximus, et proxima ei loca  
claro lumine perfundunt, sed temporibus opportunitis  
illuminant terram. Namque aliquoties nubilosus  
obsistit aer, ne vel lunæ, cum parva est, vel stella-

\* Al., ut cæteras.

<sup>f</sup> Al., vel hæc unde; al., hæc unde; al., nor-  
hæc unde.

<sup>g</sup> Al., quia; al., quæ.

rum lumen terris appareat; sed et ortus sol lunam stellasque majore lumine, ne terram illuminent impedit; unde et nomen Latine accepit, quod solus, obtunsi una stellis cum luna, per diem terris fulgeat.

*Fecit quoque Deus duo magna luminaria. Luminaria magna possumus acciperé, non tam aliorum comparatione, quam suo munere, ut est cœlum magnum et mare magnum. Nam et magnus sol qui compleat orbem terrarum suo calore, vel luna suo lumine, quæ in quaunque parte fuerint cœli, terræ illuminant omnia, et æque spectantur a cunctis. Exemplum magnitudinis eorum evidens, quod omnibus hominibus orbis ipsorum idem videtur. Nam si longe positis minor videretur, et proprius constitutis major resulgeret, proderet exiguitatis indicium.*

*Luminare majus, ut præcesset diei, et luminare minus, ut præcesset nocti, et stellas; et posuit eas in firmamento cœli. Luminare majus est sol, non solum forma sed qualiscunque est, corporis, sed etiam magnitudine luminis, qua et ipsum luminare minus et stellas illustrare creditur. Major est et virtute ardoris, quia mundum calefecit exortus, cum præteritis ante ejus creationem diebus nihil omnino calor habuisset: quod autem æqualis uniusque magnitudinis luna cum sole cernitur, ex eo fieri dicunt, quod ille multo longinquier a terris atque altior quam luna incedat; ideoque magnitudo ejus quanta sit, nequaquam a nobis, qui in terris degimus, valeat dignosci. Omnia enim longius posita solent breviora videri.*

*Et luminare, inquit, minus ut præcesset nocti, et stellas; et posuit eas in firmamento cœli; quia etsi lunam omni mense si aliquoties et stellas majores in die videi contingat, nequaquam eas diei, sed nocti solummodo, lucis solatium aliquod afferre certissimum est.*

*Ut lucerent super terram, et præcessent diei ac nocti, et dividenter lucem ac tenebras. Haec et de luminariis magnis et de stellis intelligi possunt ea tantum distinctione, ut quod dictum est et præcessent diei, ad solem specialiter; quod subjunctum, et nocti, ad lunam et stellas pertineat; quod vero subinsertur et dividenter lucem ac tenebras, omnibus æque sideribus conveniat, quæ ubicunque incedunt lucem secum circumferunt, ubi autem absunt tenebrosa cuncta relinquunt. Si autem queritaliquis quale poterit esse lumen diurnum ante creationem siderum, non ab re<sup>a</sup> quod tale fuerit, quale videmus quotidie mane, approximante scilicet solis ortu, sed nequidem terris apparente, quando lucet quidem obtusis stellarum radiis dies, sed minime adhuc<sup>b</sup> donec sol oriatur, resulget. Unde nulla tunc esse discretio temporum præter diei solum et noctis poterat, meritoque factis sideribus dictum est: *Et sint in signa et tempora, et**

<sup>a</sup> Editi addunt est credi, quæ verba in MSS. desiderantur, sed subintelligenda videntur.

<sup>b</sup> Al., solis ortus resulget.

<sup>c</sup> Ita MSS. Editi habent quam.

**A** dies et annos. Cœperunt namque discerni temporum vices ex quo sol die quarto mundi nascentis, a medio procedens orientis, æquinoctium vernale suo consecravit exortu, et quotidianis profectibus ad alta cœli culmina scandendo, rursumque a solstitiali vertice ad infima paulatim descendens, ne mora ab infimis hibernisque locis æquinoctiales gyros repetendo, discretis temporibus quatuor notissimis diebusque præfinitis anni spatium complevit. Sed et luna vespere plena apparet, ea quæ in celebracionem paschæ servanda erant tempora primo suo præfixit ascensu. Ipsa est enim hora<sup>d</sup> qua non solum antiquus ille populus Dei, sed et nos hodie primam in agendo pascha servamus, cum æquinoctii die transcenso, plena vespere luna, hoc est,

**B** quarta decima, in faciem cœli prodierit. Nam mox post hæc ut Dominicus dies advenierit, aptum hoc celebrandæ resurrectionis dominicæ tempus instabit, completo ad litteram quoque prophetæ verbo, qui dixit: *Fecit lunam<sup>e</sup> in tempora, sol cognovit occasum suum (Psal. ciii, 19).* Stellæ quoque, excepto<sup>f</sup> quod supra diximus, quia vel sua specie quæ sit futura qualitas aeris, vel suo cursu quota sit vigilia noctis, ostendunt; sunt in signa et tempora, quia hæc in cœlum venientes æstiva tempora, illæ designant hiberna. Sunt et in dies, quia istæ in vernis diebus solem, illæ comitantur autumnalibus. Sunt et in annos, quia quæ nunc verbi gratia in æquinoctio verno matutinae oriuntur, ipsæ omnibus annis in eodem æquinoctio in cœli faciem veniunt; quæ nunq

**C** in solstitio vespere vel mane, hæc semper in illo eisdem horis oriuntur. Sed et quædam sunt stellæ quas planetas, id est, errantes vocant astrologi, quæ majores annos suo circuitu faciunt, quo ad eundem cœli locum rediunt. Nam stella quæ Saturni dicitur, tringinta annis, quæ Jovis, duodecim annis, quæ Martis, duobus annis fertur solaribus, circuitu cœli expleto, ad eadem loca siderum, in quibus fuerant ante redire. Luna quoque cum duodecies spatio sui cursus peregerit, annum facit communem, id est, dierum trecentorum quinquaginta quatuor, et ut anno solari posset ejus concordare circuitus, tertio quoque vel secundo anno tertium decimum addit mensem, quem embolismum vocant annum calculatores, et fit dierum trecentorum octoginta et quatuor.

**D** *Et vidit Deus quod esset bonum.* Necessario sancta Scriptura multoties reperit quod vidit Deus bona esse quæ fecit, ut hinc informaretur pietas fidelium; non tamen pro humano sensu, qui saepe etiam bonis rebus offenditur, quarum<sup>g</sup> causas atque ordinem nescit, de creatura visibili atque invisibili judicare, sed laudanti Deo credere et cedere. Tanto enim quisque facilius aliquid proficiendo cognoscit, quanto religiosius antequam<sup>h</sup> cognosceret Deum creditit. Vidit ergo Deus quod essent bona quæ fecit, quo-

<sup>d</sup> Al., in tempore.

<sup>e</sup> Al., eo quod.

<sup>f</sup> MSS. unnes, causis.

<sup>g</sup> Al., recognoscer. t.

nam quæ facienda placeant, ut fierent, facta plauerunt, ut manerent, quantum cuique rei existendi sive manendi a fabio fabricatore fuerat constituenda mensura.

*Factum est respere et mane dies quartus.* Hæc est vespera illa memoranda, in qua populus Dei in Egypto in celebrationem paschæ obtulit agnum hoc mane quod priuam post excussum longæ servitutis jugum, excepto libertatis itinere, vidit. Scriptum est dicente Domino ad Moysen: *Mensis iste vobis principium mensium primus erit in mensibus anni. Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familiæ et domos suas, et servabilis eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel, ad vesperam* (Exod. xii, 2), etc. Qua etiam vespera, ad consummanda paschæ legalis sacramenta, Dominus noster post resum agni typice mysteria nobis sui corporis et sanguinis celebranda initivit; quo lucescente mane, quasi agnus immaculatus, suo nos sanguine redimens, a demonica dominationis servitute liberavit. Quæ videlicet lunæ plenissimæ dies in creatione quidem mundi quarta processit; at in tempore Dominicæ passionis, altioris gratia sacramenti, in quintam Sabbati incidit, ut videlicet Dominus sexta Sabbati crucifixus, Sabato ipso in sepulero quiesceret, ac primam Sabbati sua resurrectione consecraret, et nobis quoque in ea, in qua lux facta est, resurgendi a mortuis ac lucem perpetuam intrandi fidem aperte donaret.

*Dixit etiam Deus: Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cœli.* Post ornatam quarto die cœli faciem luminaribus, ornantur consequenter quinta inferioris mundi partes, aquæ videlicet et aer, his quæ spiritu vitae inveniuntur, quia et hæc elementa quadam quasi cognatione et sibi ad invicem et cœlo copulantur. Sibi quidem, quia natura aquarum aeris qualitatè proxima est; unde exhalationibus earum pinguescere probatur, ita ut nubila contrahat, et possit volatus avium sustinere, attestante Scriptura: *Quia subito aer cogetur in nubes, et ventus transiens fugabit eas* (Job. xxxviii, 21). Denique per noctes etiam serenas roral, enjus roris guttæ mane in herbis inveniuntur; cœlo autem hoc modo junguntur, quia adeo vicinus est ei aer iste, ut et ipse nonnunquam ejus nomen accepit, sicut volatile cœli cognominat. Scriptura, quæ volare constat in aere; et Dominus ipse turbis, quæ tempus adventus sui de virtutum ostensione non cognoverant, loquitur dicens: *Cum ridentis rubem orientem ab occasu, statim dicitis: Nubes venit, et ita fit; et cum Austrum flantem, dicitis quia ventus erit, et fit. Hypocritæ, faciem terræ et cœli nostri probare, hoc autem tempus quomodo non probatis* (Luc. xii, 54)? Ubi certum est, quia faciem cœli non aliam quam variantem hunc statum aeris appellat.

<sup>1</sup> MSS. deest reptile.

<sup>1</sup> Fl. r., crevit Deus.

A *Dicit ergo Deus, producant aquæ et reptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cœli.* Et ne forte, quia sunt aquarum animantia, quæ non reptando, sed natando, vel pedibus ambulando incedunt, sunt inter volatilia quæ ita pennis habent, ut omni usu volandi careant, putaret quisquam aliquod genus volatilium sive aquatilium animantium in hoc Domini verbo esse prætermissum, vigilanter adjungitur:

B *Creavitque Deus cele grandia et omnem animam viventem atque notabilem, quam produzerant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum.* Nullum igitur genus exceptum est, ubi cum ceteris grandibus creata est omnis anima vivens et eorum quæ produxerant aquæ in species diversas, hoc est, et reptilium, et natatilium, et volatilium; sed et eorum quæ nullo aptæ incessui fixa cantibus inhærent, ut sunt plurima concharum genera. Quod autem dictum, et volatile super terram sub firmamento cœli, nihil rationi veritatis obsistit, quia nimis est, immenso interjacenti spatio sub sidereo tamen cœlo volant aves quæ super terram volant, quomodo etiam nos homines in terra positi, sub cœlo ac sole esse constituti veraciter et recte dicimur, attestante Scriptura, quæ ait: *Qui erant in Jersalem habitantes Iudei, viri religiosi, ex omni natione quæ sub cœlo est* (Act. ii, 5); et: *Quid habet amplius homo de universo labore suo quo laborat sub sole* (Eccl. i, 3). Sane juxta aliam translationem movet nonnullos quod dictum est: *Et volatilia volantia secus firmatum cœli, id est, juxta firmamentum cœli.* Sed intelligendum est, quod ideo dictum sit volare aves sub firmamento cœli, quia hoc nomine etiam æther indicetur, hoc est, superius illud aeris spatium quod a turbulentio hoc et caliginoso loco in quo aves volant usque ad astra pertingit, et esse tranquillum prorsus ac luce plenum non immerito creditur. Nam et errantia sidera septem, quæ in hoc ætheris spatio vaga ferri prohibentur, Scriptura in firmamento cœli esse posita dixit. Ideoque aves recte dicuntur secus firmamentum cœli volare, quia vicina sunt, ut diximus, ætheri turbulentia hæc aeris spatia, quæ volatus avium sustinent. Nec mirandum si æther firmamentum cœli nominetur, cum aer appellatur cœlum, ut supra docuimus. Nec prætereundum quod cum creasse diceretur Deus omnem animam viventem, additum est, atque notabilem, ad distinctionem videlicet hominis quem facturus erat ad imaginem et similitudinem suam, ita ut si ejus præcepta servaret, perpetua viveret incommutabilitate beatus. Nam animantia cetera, ita sunt prima mox conditione facta, ut vel alia allis in alimoniam cederent vel ipsa suo senio deficiant perirent.

C *Et vidit Deus quod esset bonum, benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram.* Et factum est vespero et mane dies quintus. Quod dixit, crescere,

<sup>1</sup> Flor. deest eorum.

<sup>1</sup> Al., volitant.

*et multiplicamini, et replete aquas maris, ad utrumque genus animantium de aquis factorum, hoc est, et ad pisces pertinet, et ad aves, quia sicut <sup>a</sup> pisces omnes non nisi in aquis vivere possunt, ita sunt pleraque aves quæ etsi in terris aliquando requiescent, fetusque propagant, non <sup>b</sup> tantum de terra, sed de mari vescuntur, marinisque sedibus libertius quam utuntur terrestribus. Quod vero subjungit, aresque multiplicentur super terram, ad utrumque genus avium, hoc est, et earum quæ de aquis, et eorum quæ vescuntur de terra, respicit, quia videlicet etiam illæ quæ sine aquis vivere nesciunt aves, ita ut multo sæpe anni tempore sub profundo aquarum quomodo pisces lateant, nonnunquam egredi super terras solent, maxime cum selant et nutriunt pullos.*

*Dixit quoque Deus : Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta et reptilia et bestias secundum species suas. Factumque est ita. Post radiatum sideribus cœlum, post impletum volatilibus aërem, qui ob <sup>c</sup> viciniam, ut diximus, cœli nomine meruit, post locupletatas suis animantibus aquas, quæ et Ipse aeri sunt magna naturæ vicinitate conjunctæ : unde et de illis sumpsit animantia, de illis imbre, nives, grandines et cætera sumit hujusmodi, consequens erat etiam terram suis animantibus, hoc est, ex se genitis impleri. Nam et ipsa præcipuum habet cognitionem cum aquis, ut pote quæ sine earum succo et irrigatione non solum fructificare, sed nec ipsa consistere possit, Petro attestate, qui ait : Quia cœli erant prius, et terra de aqua, et per aquam consistens Dei verbo (II Petr. iii, 5). Jubet ergo producere Deus terram jumenta, et reptilia, et bestias terræ ; quia vero nomine bestiarum omne quidquid ore vel unguibus sævit, exceptis serpentibus, constat esse comprehensum, nomine autem reptilium terræ etiam serpentes continentur, nomine vero jumentorum ea quæ in usu sunt hominum animalia designantur. Ubi ergo conditio describitur cæterorum animantium quadrupedum, verbi gratia, cervorum, caprarum, bubarorum et <sup>d</sup> caprorum cæterorumque hujusmodi, nisi forte et hæc ob ferocitatem indomitæ mentis inter bestias esse adnumerata dixerimus, juxta antiquam sane translationem, in qua scriptum est : Ejiciat terra animam vivam secundum genus, quadrupedia, et reptilia, et bestias terræ, nihil omnino quæstionis est, quia videlicet nomine quadrupedum cuncta comprehensa, sunt quæ exceptis bestiis et reptilibus, terra produxit, sive quæ sub cura humana, seu quæ sunt fera et agrestia.*

*Et fecit Deus bestias terræ juxta species suas et jumenta et omne replete terræ in genere suo. Notanda transmutatio verborum, quia supra dictum est, quod*

<sup>a</sup> In omnibus MSS. desideratur pisces.

<sup>b</sup> Ita MSS. omnes. Editio, tamen.

<sup>c</sup> Al., vicinitatem

<sup>d</sup> Al., caprorum.

\* Hujusmodi fuit error Eneratitarum, de quibus sanc. us Augustinus, in lib. de Hæres., cap. 25 : Neptias, inquit, dominant, atque omnino pares eas

A producere jusserit Deus terram, et jumenta, et reptilia, et bestias terræ; nunc autem, mutato ordine, fecisse dicitur Deus bestias terræ et jumenta et omne reptile terræ; et intelligendum quod dicto citius omne quod voluit fuit; nilque differt quod loqua humana prius in creaturarum ordine nominet, quas divina potentia condidit simul cunctas.

Cum autem sequitur : Et vidit Deus quod esset bonus, queritur merito, quare non hic addatur illud quod dictum est de eis quæ aquæ produxerant de animantibus : Benedixitque eis dicens : Crescite et multiplicamini et replete terram. An forte quod de prima creatura animæ viventis dictum a Deo commendaverit, etiam de secunda nobis subintelligendum reliquit? maxime, quia in hujus diei operibus

B plura erat alia subjuncturus : porro de homine facto hoc necessario iterare curavit dicens : Benedixitque illis Deus et ait : Crescite et multiplicamini et replete terram, ne quis honorabili connubio inesse peccatum <sup>e</sup> liborumque fœditati fornicationis putaret esse comparandum. Facta autem atque ornata habitatione mundana, supererat ut ipse etiam propter quem omnia parabantur habitator ac dominus rerum homo crearetur, sequitur :

*C Et ait : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Nunc appetet evidenter quæ de creatis herbis et arboribus, piscibus et volatilibus, terrestribus quoque animantibus dictum sit, ut fierint singula juxta genus et species suas. Prævidebatur enim futura ejus creatio qui non solum suo generi similitudine congrueret et specie, sed etiam ad imaginem sui Creatoris ac similitudinem fieret : cuius nobilitati creationis etiam hoc testimonium dat, quod non sicut in ceteris creaturis dixit Deus : Fiat homo, et factus est homo ; vel : Producat terra hominem, et produxit terra hominem ; sed, priusquam fieret, Faciamus hominem dicitur, ut videlicet quia rationabilis creatura condebatur, quasi cum consilio videretur facta. Quasi per studium de terra plasmatur, et inspiratione Conditoris in virtute spiritus vitalis erigitur, ut scilicet non per <sup>f</sup> iussionem vocis, sed per dignitatem operationis existeret, quia ad Conditoris imaginem siebat. Cum autem dicitur faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, unitas sanctæ Trinitatis aperte commendatur.*